
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  RAFAILA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 314/2016 
 

privind constituirea comisiei de examen de promovare in grad profesional a unor 
functionari publici de executie din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Rafaila, compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe 
 

 
 având în vedere: 
 - cererea de înscriere la examenul de promovare în grad profesional nr. 1582/06.05.2016 depusa 
de doamna Sandu Daniela, inspector, clasa I, grad profesional principal, in cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rafaila; 
 - prevederile art. 63, 64 si 65 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (r2), 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 în conformitate cu prevederile art. 50 alin. (1), art. 125 si art. 126 din Hotărârea Guvernului nr. 
611/2008, pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (4) si art. 5 din Ordinul Preşedintelui 
Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, nr. 1932/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind 
organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în clasă a funcţionarilor publici;   
 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. „ e”, art. 68 alin. (1) şi 
art. 115 alin. (1) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 

Constantin Fînariu, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

 Art. 1. Se constituie comisia de examen de promovare in grad profesional superior a unor 
functionari publici de executie din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe, incadrati în funcţii publice cu grad profesional 
principal, în următoarea componenţă: 

• PREŞEDINTE: Domnul MOCANU CEZAR FLORIN, inspector, Institutia Prefectului 
- judetul Vaslui. 

• MEMBRI:    
 Domnul CIOBANICA NECULAI, consilier in cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui. 
 Domnul HANDREA LUCIAN, inspector in  cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Todiresti. 
   Art. 2. Se numeşte secretar al comisiei doamna VOICU VICTORITA, secretarul comunei 
Rafaila. 
 Art. 3. Examenul va avea loc pe data 20 mai, ora 1000 - proba scrisă şi 24 mai ora 1000 - 
interviul, la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, în biroul secretarului comunei Rafaila. 
 Art. 4. Bibliografia, actele necesare şi condiţiile de inscriere la concurs sunt prevăzute în anexa, 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art. 5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de secretarul comunei Rafaila 
respectiv secretarul comisiei de examen. 

         Dată astăzi, 26 aprilie 2016 
 

P R I M A R, 
 

                                                              Fînariu Constantin                Avizat pentru legalitate, 
                                                                                              Secretarul comunei Rafaila, 

                                                                              p. Voicu Victorita                                                          


